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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Теория и практика управления за

последние десятилетия аккумулировала и создала множество инструментов,

подходов, концепций и способов, позволяющих повысить эффективность

управления деятельностью предпринимательских структур. Менеджмент

предприятий, как правило, проявляет высокую заинтересованность к

внедрению и использованию различного управленческого инструментария,

позволяющего успешно решать поставленные задачи и достигать

намеченных целей. Вместе с тем, для успешного применения новых

инструментов, подходов, концепций и способов управления с целью

повышения эффективности управления конкретной предпринимательской

структурой требуется их адаптация с учетом специфики деятельности данной

предпринимательской структуры, ее системы управления и принятых в ней

стратегических ориентиров.

Одним из востребованных в последнее время во всем мире

управленческих инструментов, направленных на обеспечения повышения

эффективности управления деятельностью предпринимательской структуры,

является контроллинг. Как показывает мировая практика и российский опыт

использования контроллинга в управленческой деятельности, введение в

полной мере в систему управления предпринимательской структурой

контроллинга позволяет существенно улучшить координационную функцию

менеджмента предпринимательской структуры на всех ее уровнях

управления, в управлении позволяет реализовать «сквозной» подход,

интегрируя различные функции и процессы. Это, в свою очередь, требует

наличия релевантной и объективной информационно-аналитической

поддержки.

Полезный эффект применения контроллинга в менеджменте

предпринимательской структуры, как правило, проявляется в повышении

эффективности ее менеджмента, обеспечивающего точную и результативную

деятельность предпринимательской структуры, приводящую к достижению

ее тактических и стратегических целей.

В начале XXI века этот инструментарий, хотя и несколько

фрагментарно, уже начал успешно применяться в предпринимательских

структурах российского ТЭК и некоторых других. Так, за последние годы
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менеджеры ТЭК РФ успешно внедрили и апробировали на практике

отдельные элементы из комплекса инструментария управленческого

контроллинга, а также создали соответствующие подразделения, которые в

различных предпринимательских структурах ТЭК были ответственны за

исполнение определенной части контроллинговых функций (в одних

предпринимательских структурах таких функций было больше, в других

меньше). Вместе с тем, на предприятиях ТЭК, которые весьма часто

представляют собой крупнейшие бизнес-агломерации и относятся к

стратегически важным для государства хозяйствующим субъектам, с целью

повышения эффективности управления необходимо и целесообразно

внедрять и использовать во всем многообразии и в полной мере весь

инструментарий, существующий на данный момент в арсенале

управленческого контроллинга.

Для этого необходимо знать и уметь, как именно адаптировать общую

(теоретическую) модель управленческого контроллинга к деятельности

конкретной предпринимательской структуры, развивая ее и формируя

специфическую для конкретной отрасли и конкретной предпринимательской

структуры модель контроллинга с учетом стратегических ориентиров этой

структуры. Эта специфическая модель контроллинга в менеджменте

предпринимательской структуры должна учитывать специфику самой

отрасли ТЭК, специфику конкретного предприятия этой отрасли, а также

соответствовать и учитывать особенности системы управления данным

предприятием, естественным образом (экологично) «вписываться» в нее.

Таким образом, рассмотрение и анализ контроллинга как инструмента

повышения эффективности управления деятельностью предпринимательской

структуры с учетом отраслевой специфики, а также специфики деятельности

конкретной предпринимательской структуры и ее системы управления и

стратегических ориентиров представляется важным, что и доказывает

актуальность выбранной темы диссертационного исследования.

В качестве конкретных предпринимательских структур, на примере

которых в диссертации продемонстрировано решение поставленных автором

диссертации задач, взяты предпринимательские структуры ТЭК РФ как

одной из важнейших отраслей национальной экономики России.

Степень разработанности проблемы. Теоретические и
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методологические аспекты системы контроллинга в промышленных

предприятиях раскрыты в трудах таких зарубежных ученых, как А. Беккер,

Х. Берр, Й. Вебер, Р. Манн, Э. Майер, Х. Фольмут, Д. Хан, и других.

Исследования в области контроллинга представлены в значительной своей

части анализом опыта в странах с развитой экономикой, что существенно

осложняет непосредственное практическое применение в современных

российских условиях опыта и результатов зарубежных исследований. Вместе

с тем, значительный вклад в адаптацию теории контроллинга к современным

условиям российской экономики внесли Р.В. Гаврилов, Г.Т. Журавлев, С. Н.

Зайцев, Н.В. Лясников, Н. И. Оленев, С. Н. Петренко, А. Ф. Плеханова, А. Г.

Примак, Р.Т. Юлдашев, В, М. Яковлев и другие российские авторы.

Актуальность и недостаточная научная проработанность указанной

выше проблемы обусловили необходимость исследования, предпринятого

диссертантом, направленного на совершенствование системы контроллинга

как инструмента повышения эффективности управления деятельностью

предпринимательских структур.

В соответствии со сформулированной темой диссертационной работы

цель исследования состоит в разработке теоретических положений, а также

практических и методических рекомендаций по формированию системы

контроллинга как инструмента повышения эффективности управления

деятельностью предпринимательских структур на примере деятельности

предпринимательских структур ТЭК РФ.

В качестве объекта исследования рассматривается менеджмент

предпринимательской структуры.

В качестве предмета исследования — контроллинг в менеджменте

предпринимательской структуры как инструмент повышения эффективности

ее деятельностью.

В соответствии с целью, объектом и предметом исследования в

диссертации были поставлены следующие задачи:

изучить сущность и содержание понятия «контроллинг», выявить и
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уточнить цели и задачи контроллинга в менеджменте предпринимательских

структур; проанализировать контроллинг как инструмент менеджмента

предпринимательских структур;

сформулировать основные требования к организации управленческого

контроллинга в предпринимательских структурах на примере

предпринимательских структур ТЭК России, а также охарактеризовать

методическое, информационное и технологическое обеспечения их

управленческого контроллинга; выявить специфические особенности

применения управленческого контроллинга в предпринимательских

структурах, входящих в ТЭК России;

дать краткую характеристику деятельности предпринимательской

структуры и ее системы управления как «исходной ситуации» для

формирования специфической модели управленческого контроллинга в

предпринимательских структурах —предприятиях ТЭК РФ;

разработать «специфический алгоритм» как адаптацию известного

общего алгоритма управленческого контроллинга к конкретной

предпринимательской структуре ТЭК России с учетом специфики ее

деятельности и ее системы управления;

сформировать модель «сквозного контроллинга» как инструмента

повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских

структур (на примере ТЭК РФ).

Соответствие диссертации требованиям Паспорта специальностей

ВАК. Диссертационное исследование соответствует специальности 08.00.05

– экономика и управление народным хозяйством (экономика

предпринимательства) п. 8.1. Развитие методологии и теории

предпринимательства; разработка методики организации

предпринимательской деятельности в различных формах

предпринимательства; 8.3. Закономерности и тенденции развития

современного предпринимательства.

Теоретической основу диссертационного исследования составляют
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научные труды отечественных и зарубежных ученых в области теории

управления, стратегического менеджмента предприятий топливно-

энергетического комплекса и контроллинга, соответствующие материалы

международных, всероссийских и региональных научно-практических

конференций; нормативно-правовые акты Российской Федерации,

регулирующие исследуемые вопросы.

В качестве методологической основы исследования использованы

общенаучные методики исследований, методы стратегического анализа,

экспертных оценок, статистические методы исследования, методики

экономического и финансового анализа хозяйственной деятельности,

методики оценки экономической эффективности.

Информационную базу исследования составили данные

Министерства экономического развития РФ, Федеральной службы

государственной статистики, статистические данные субъектов РФ, данные

экспертов в области совершенствования менеджмента предприятий

топливно-энергетического комплекса, а также финансовая и годовая

отчетность исследуемых компаний.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке

теоретических положений, практических и методических рекомендаций по

формированию системы контроллинга конкретной предпринимательской

структуры как инструмента повышения эффективности управления ее

деятельностью с учетом как ее отраслевой специфики, так и специфики ее

системы менеджмента, а также с учетом заявленных стратегических

ориентиров.

В соответствии с поставленными в диссертационной работе задачами

получены следующие основные научные результаты:

1. Уточнен понятийный аппарат управленческого контроллинга с

учетом современных российских экономических условий, необходимый для

анализа, координации и регулирования процессов в системе управления

предпринимательской структурой. Предложено понимание контроллинга в
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системе управления предпринимательской структурой как комплексного

интегрированного инструментария, обеспечивающего информационно-

аналитическую поддержку принятия и реализации управленческих решений

на всех уровнях и во всех подсистемах управления с учетом заявленных

предпринимательской структурой стратегических ориентиров.

Инструментарий контроллинга корректирует и координирует


[…]


базой для разработки, принятия и реализации управленческих решений;

осуществлять планирование и фактическое использование материальных,

кадровых, финансовых и прочих ресурсов; проводить расчет и анализ

ключевых точек развития как на уровне предприятия, так и по отдельным

функциональным подразделениям.

Элементы, образующие инструментарий управленческого

контроллинга, достаточно активно используются предпринимательскими

структурами, образующими ТЭК России. Цели внедрения отдельных

элементов можно выразить в следующих основных положениях: повышение

транспарентности внутренней среды, финансовой отчетности, качества

основной (операционной) деятельности, что облегчает взаимодействие со

стейкхолдерами, клиентами и стратегическими инвесторами; поиск и

выявление резервов повышения эффективности менеджмента, в том числе и

с целью сохранения целостности ранее сформированной производственной

системы. Управленческий контроллинг предпринимательских структур,

включенных в сферу ТЭК, может рассматриваться как сервисная компонента

системы управления деятельностью (системы менеджмента). Следовательно,

управленческий контроллинг — это основной аналитический инструмент

регулярного менеджмента, позволяющий осуществлять выбор оптимальных
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управленческих решений на основе научных методов моделирования и

оптимизации.

В диссертации дана также краткая характеристика деятельности

предпринимательской структуры и ее системы управления как «исходной

ситуации» для формирования специфической модели управленческого

контроллинга в предпринимательских структурах — предприятиях ТЭК РФ.

Разработан «специфический алгоритм» управленческого контроллинга как

адаптация известного общего алгоритма управленческого контроллинга к

конкретной предпринимательской структуре ТЭК России с учетом

специфики и контекста ее деятельности и ее системы управления.

Сформировать модель «сквозного контроллинга» как инструмента

повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских

структур (на примере ТЭК РФ). В этой своей части исследование носит

практико-ориентированный характер и реализована на примере двух

предприятий: ООО «Теплоэнергоремонт» (г. Москва) и ООО «РКС-энерго»

(Ленинградская область).

В результате проведенного исследования выяснено, что деятельность

предприятия ООО «Теплоэнергоремонт» характеризуется стратегической

эффективностью с возможностью увеличения данного показателя развития за

счет устранения тенденций операционной неэффективности. Данные

тенденции связаны с тем, что в предприятии не стандартизированы все

бизнес-процессы, при этом взаимодействия между подразделениями жестко

регламентированы, а используемые модели принятия решений ведут к

пролонгации периода принятия решения, что снижает его рациональность и

значимость.

В то же время деятельность предприятия ООО «РКС-энерго»

характеризуется отсутствием стратегической и операционной эффективности

с тенденциями к ухудшению положения. Связано это преимущественно с

тем, что сложившиеся подходы к координации и принятию управленческих

решений нельзя признать нормальными. Крайне неудовлетворительно в

сложившейся системе управления (системе менеджмента) является то, что

имеющаяся корпоративная структура не соответствует заявленной стратегии,

имеется высокая нагрузка на управленческое звено без возможности

минимизации или диверсификации рисков, модели принятия решений не

соответствуют специфике текущих внешнесредовых изменений.
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На основании изучения диагностических данных по системам

управления деятельностью предприятий ООО «Теплоэнергоремонт» и ООО

«РКС-энерго» сделан вывод о необходимости повышения эффективности за

счет внедрения управленческого контроллинга. С этой целью сформирована

принципиальная схема внедрения управленческого контроллинга в систему

менеджмента (систему управления), алгоритм его использования и модель

сквозного контроллинга. Схема внедрения управленческого контроллинга

представляет собой определенную последовательность шагов, имеющих

своей целью первоначально определить не только потребности предприятия

в управленческом контроллинге, но и способности к его использованию как

средства, направленного на повышение эффективности управления

деятельностью предпринимательских структур. Итогом внедрения

управленческого контроллинга в систему управления (систему менеджмента)

предпринимательских структур является интеграция организационной

структуры службы контроллинга в действующую корпоративную структуру,

а также интеграция методического обеспечения управленческого

контроллинга в информационную систему предпринимательской структуры;

Под алгоритмом управленческого контроллинга в диссертации

предлагается понимать упорядоченную конечную совокупность действий,

рассматриваемых в аспекте принятия и реализации управленческих решений,

обеспечивающих эффективную и достаточную поддержку за счет

использования контроллингового инструментария на всех этапах процессов

стратегического и оперативного управления предпринимательской

структурой. Алгоритм управленческого контроллинга можно рассматривать

как цикличную непрерывность, имманентную самой сущности процессов

управления. В рамках данного алгоритма выявляются, исследуются и

устраняются узкие места, которые имеют место в деятельности любого

предприятия. При этом обеспечивается согласованность исполнения

менеджерских функций и поддержки. Это, в свою очередь, дает возможность

в стратегическом контроллинговом контуре формулировать наиболее важные

для предприятия ориентиры и направления развития, а в оперативном

контуре — относительно своевременно достигать заданных целевых

ориентиров с должным уровнем эффективности и результативности.

Модель сквозного контроллинга представляет собой сервисную

компоненту менеджмента предпринимательских структур, включенных в
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ТЭК России. Модель функционирует с учетом внешнесредовых изменений и

основывается на динамике и качестве изменений внутренней среды. Это

позволяет формировать видение перспектив развития предприятия с учетом

внешнесредовых возможностей и рисков, а также с учетом способностей

предприятия к устойчивому развитию. Обеспечение устойчивости развития

является основной целью эффективного управления деятельностью

современных предприятий ТЭК, а также центральной идеей модели

сквозного контроллинга.

Таким образом, управленческий контроллинг позволяет существенно

улучшить качество менеджмента и сделать процессы управления более

прозрачными. Использование контроллинга дает современным

предпринимательским структурам ряд неоспоримых преимуществ,

выражающихся не только в увеличении эффективности менеджмента

предпрятий, но и также в росте экономических и неэкономических выгод.
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