В диссертационный Совет Д 521.007.01 при АНО ВПО
«Российская академия предпринимательства»
105005, г. Москва, ул. Радио, д.14.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Осташкина М.А.** на тему:
«Контроллинг как инструмент повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских структур»), представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика предпринимательства)

Диссертация ставит актуальную в современной России задачу более широкого и активного применения в практической деятельности предпринимательских структур контроллинга как инструмента повышения эффективности управления их деятельностью.

В условиях, когда менеджеры предпринимательских структур на всех уровнях управленческой иерархии постоянно сталкиваются со сложными задачами регулирования процессов управления, необходимость глубокой научной разработки новых инструментов поддержания и развития процессов управления предпринимательской деятельностью становится задачей, значимой для большинства предпринимательских структур.

Специфическим инструментом предпринимательской деятельности, влияющим, в том числе, и на развитие предпринимательских структур в перспективе является контроллинг, который в настоящее время оказывается одним из самых востребованных во всем мире управленческих инструментов, как верно утверждает автор автореферата. Это обусловлено тем, что применение и развитие этого инструментария в практической деятельности предпринимательских структур, как правило, способствует более эффективному достижению заявленных этой структурой целей.

В современных исследованиях в рамках теории и практики менеджмента не так часто можно встретить работы, стремящиеся предложить целостный, комплексный подход, предполагающий формирование не только информационной базы для принятия управленческих решений, но и нахождение слабых в смысле реализации механизмов координации мест с целью их дальнейшей ликвидации с помощью применения современных управленческих инструментов.

Рассматриваемая работа — одно из тех исследований, которое с учетом новых экономических условий в России ставит актуальную задачу повышения эффективности управления предпринимательской деятельностью и предлагает для ее решения в предпринимательских структурах

использование, развитие и совершенствование системы контроллинга. В работе рассмотрены теоретико-методологические основы контроллинга в менеджменте предприятий, изучена история вопроса и зарубежный опыт.

На основе проведенного анализа практики применения контроллинга в России и за рубежом предложена методика формирования процесса управленческого контроллинга и обоснована необходимость разработки алгоритма внедрения контроллинга в систему менеджмента предприятий, что продемонстрировано на примере предприятий топливно-энергетического комплекса России. Особо следует отметить разработанную автором на примере предпринимательских структур ТЭК РФ систему сквозного контроллинга с применением методов стратегического анализа, экспертных оценок, методик оценки экономической эффективности и др.

Предложения относительно применения контроллинга как инструмента повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских структур носят практический характер и способствуют развитию и совершенствованию управления в этих структурах.

В то же время, в качестве замечаний можно отметить следующее:

- 1) На странице 26 автореферата автор декларирует, что «модель сквозного контроллинга представляет собой сервисную компоненту менеджмента предпринимательских структур». Но нет ни пояснений, ни доказательств этого утверждения;
- 2) На страницах 15 и 16 автореферата говорится, что «создание и внедрение инструментария управленческого контроллинга ... представляет собой методику ... с учетом ... нормативно-законодательных положений, регламентирующих систему управления деятельностью современных предпринимательских структур». Хотелось бы, чтобы автор уточнил, что здесь имеется в виду.

Содержание автореферата в полной степени раскрывает защищаемые положения. Работа широко апробирована, по теме диссертации опубликовано достаточное число статей. Таким образом, работа Осташкина М.А. вполне отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатской диссертации, а сам автор достоин присвоения ему ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика предпринимательства).

Заведующая кафедрой экономики
и управления на предприятии НОУ
ВПО «Национальный институт бизнеса»,
доктор экономических наук, профессор

т. +7 9164396527

nmmir@mail.ru

111395, Москва, ул. Юности, 5/1, корп. 2

Н.Н. Миронова — Миронова Н.Н.
29.04.2014г.